核心提示

注销申请
长葛市商务局：

根据《关于做好中石化河南分公
司成品油经营资格证书变更有关工
作的通知》(豫商运行函 (2019)1 号)的
相关要求，自 2020 年 5 月 10 日起，中
国石化销售股份有限公司河南许昌
长葛石油分公司的五座加油站的成
品油零售经营许可证申请注销：

中国石油化工股份有限公司河
南 许 昌 长 葛 王 买 加 油 站 (证 书 编 号:
41100304)，地址：长葛市后河镇王买
村；法人代表：候松葛。

中国石油化工股份有限公司河
南 许 昌 长 葛 官 亭 加 油 站 (证 书 编 号:
41100003)，地址：107 国道官亭乡；法
人代表：朱治安。

中国石油化工股份有限公司河

南许昌长葛祥付梁加油站 (证书编号:
41100309)，地址：长葛市石固镇祥付
梁村；法人代表：张宪亭。

中国石油化工股份有限公司河
南 许 昌 长 葛 楼 张 加 油 站 (证 书 编 号:
41100306)，地址：长葛市和尚桥镇楼
张村；法人代表：张现军。

中国石油化工股份有限公司河
南 许 昌 长 葛 古 桥 加 油 站 (证 书 编 号:
41100329)，地址：长葛市古桥乡古桥
街；法人代表：李伟华。

在 2020 年 5 月 10 日至成品油零
售经营许可证注销完成,此期间因业
主 擅 自 经 营 所 产 生 的 油 品 安 全 、环
保、消防、质量等问题,一切后果皆由
业主自行承担。

特此申请。
中国石化销售股份有限公司河

南许昌长葛石油分公司
2020年5月29日

A7关注 2020年5月29日 星期五 编辑 郭剑 电话 4396827 E-mail：xccb66@163.com

5 月 28 日一大早，市区白庙后街菜
市场，家住郊区的赵国钦骑着电动三
轮车来到这里摆摊子卖起蔬菜。今年
65 岁的赵国钦说，他在这个菜市场摆
摊子已经有一些年头儿了。“听说今年
文明城市测评，不再将占道经营、马路
市场、流动商贩列为考核内容，我心里
踏实多了。”赵国钦说，这项以人为本
的举措，不仅为附近居民的生活提供
了便利，也为摊贩营生提供了保障。

当日中午下班途中，市民郑晓丽顺
道来到市区文化路菜市场买好了午餐
所需要的食材。“这个菜市场比较规范，
买菜很方便，避免了在超市结账排长
队。”郑晓丽说，方便归方便，但食品卫
生不能小觑。她建议，管理部门在对路
边摊点进行规范化管理的同时，随机取
样、随时检查食品卫生。

市民魏鹏程说，他很喜欢吃“路边
摊”，各种小吃都很美味。而且，“路边

摊”的存在，很有市井文化味道，很接地
气，是普通老百姓喜欢的，也是保留地
方文化特色的一种方式。不但不应该
生硬地一味取缔，反而应该科学规划，
努力让“路边摊”成为城市的一道风景
线。“允许路边摆摊子势必增加管理部
门和环卫工人的工作量及难度，所以希
望相关部门能多对摊贩进行引导和教
育，让他们遵守规定，文明摆摊子，避免
交通拥堵，噪声扰民。”

而一些网友则称赞“地摊经济”释
放的活力，让城市更有烟火气。

“路边摊”不再列入文明城市测评

“地摊经济”释放活力 让城市更有烟火气

市区文化路，一条被法桐的浓荫覆盖的小小街道。穿行其中，熟食、
卤味的香气在鼻尖荡漾；黄瓜、西红柿等各种蔬菜像一幅五彩斑斓的画
卷；大樱桃、杏子……各种水果让人垂涎欲滴……

5月26日，这条不起眼儿的街道出现在央视《新闻联播》中，起因
是我市在引导市民树立健康卫生理念、养成健康生活习惯的同时，
通过开放部分街道为摊贩提供经营场地、帮助解决临时经营设施等
难题，实现城市摊贩规范化管理，方便市民日常生活。许昌为何能
与成都、杭州一起被央视“点赞”？“路边摊”不再列入文明城市测评
将释放怎样的“政策红利”？市民和网友对“路边摊”的回归有怎样
的看法？5月28日，记者对此进行了采访。

□ 记者毛迎张汉杰

今年全国两会上，保就业成了重要
议题。今年的政府工作报告中提出：通
过稳就业促增收保民生，提高居民消费
意愿和能力。支持餐饮、商场、文化、旅
游、家政等生活服务业恢复发展。

在《新闻联播》播出的画面中，聚焦
了成都、杭州、许昌三地在常态化疫情
防控形势下，如何在文明城市创建中保
障民生需求，使文明城市创建在恢复经
济社会秩序、满足群众生活需要的过程
中发挥更加积极的作用。

我 市 采 取 了 哪 些 举 措 ，得 以 和 成
都、杭州一起被央视“点赞”呢？

5 月 28 日 10 时许，记者来到《新闻
联播》报道过的市区文化路。街道上车
水 马 龙 ，非 常 热 闹 。 道 路 两 边 的 道 牙
上，既有出售蔬菜、熟食、水果、鱼虾、花
卉的固定摊位，也有用三轮车拉着几筐
杏子、几捆艾草或一堆西红柿等候买主
的流动商贩。

40多岁的兰红利在文化路中段经营
一家火锅食材店，店铺小小的，收拾得干
净整洁。她在店铺门口的道牙上摆了一
个摊位，销量比较大的豆芽、豆腐、鸭血、
腐竹、火锅底料等食材整齐地排列在摊
位上。“你看，我这个摊位离道牙的边缘

还有一段距离，顾客可以站在道牙上挑
选商品，不会占用道路。”兰红利站在红
色的遮阳棚下，笑眯眯地说。

兰红利以前当过流动摊贩，骑着三
轮车沿街叫卖商品，不仅要忍受日晒雨
淋，而且收入不稳定。5 月初，在城管部
门的支持下，兰红利在文化路中段的便
民服务点开了店，店门口的道牙上可以
摆摊子。这个稳定的经营场所让兰红利
非常满意。

和兰红利一样，近两个月来，近 20
个曾经的流动摊贩在文化路中段的便
民服务点安了“家”。

记者从市城管局了解到，目前，在中
心城区，市城市管理部门规划开放了望
田路、凭心街、文会街、文化路、劳动路北
段等 9个马路市场规范点。其中，春秋广
场、文峰游园为工业品夜市广场，另外 7
个为销售水果、蔬菜的马路摊点。

同时，我市城市管理、市场监督等部
门积极为商户提供良好的经营环境，主
动为商户解决问题、提供服务。随着生
产生活秩序的恢复，许昌变“堵”为“疏”，
通过一系列措施引导摊贩集中规范经
营，更好地服务市民生活。

许昌为何能与成都、杭州一起被央视“点赞”？
开放部分街道，引导“路边摊”有序经营

中央文明办主动适应常态化疫情
防 控 形 势 ，在 今 年 文 明 城 市 测 评 指 标
中，已明确要求不将占道经营、马路市
场、流动商贩列为考核内容，推动文明
城市创建在恢复经济社会秩序、满足群
众生活需要的过程中发挥更加积极作
用。

“路边摊”不再列入文明城市测评，
将释放怎样的“政策红利”呢？

许昌学院商学院党总支副书记海泳
说，在就业方面，市民利用路边、夜市等
场地做些小生意，可以有效地解决他们
的生活问题。同时，在某种程度上，这活
跃了市场，让消费者有了更多选择。尤
其是夏季到了，有时候去逛逛夜市，也是
一种休闲纳凉的生活方式。在保障基本
民生方面，让老百姓既能逛大型商场，也
可以光顾路边小摊子，满足市民多样化
的购买需求。

“既然中央文明办有了政策，我们
地方上就要充分利用，促进许昌的夜市
经济活跃起来。虽然说不会增加多少
税收，但是对促进就业、增加小商贩的
收入、改善民生有很大帮助。而且，这

种微型的创业可能发展壮大，提供更多
的就业岗位。”海泳说。

“‘地摊经济’有了活力，将为灵活
就业者、自主创业者，尤其是就业困难
群体留出更大的创业空间。它是很多
失业人员养活自己最简便的方式，也可
以为大学生开辟创业空间，提供更多兼
职机会。”在许昌职业技术学院财经学
院党总支书记刘颖民看来，“地摊经济”
能有效降低低学历、低技能、高年龄就
业困难群体的就业门槛和经营成本，提
高就业率和收益水平，有效缓解新冠肺
炎疫情下所产生的就业难题。

刘颖民建议，相关部门要结合许昌
市的实际情况，做到摆摊子地点统筹规
划、科学布局，在充分调研的基础上，规
划好、布局好可以经营的场所，做到既
繁荣社会经济发展，又不影响多年创建
取得的许昌市文明卫生的大好社会环
境。这就要求我们的城市管理部门更
新管理观念，加大创新管理力度，创新
执法管理措施，实现温情且有效的城市
管理。

“路边摊”不再列入文明城市测评，
将释放怎样的“政策红利”？
保民生促就业，活跃市场促发展

在市区文化路中段，经营火锅食材的兰红利（左）正将顾客挑选的食材打包。
记者 毛迎摄

“路边摊”回归，市民和网友怎么看？
“地摊经济”接地气，城市更有烟火气

●许昌市魏都区育英幼儿园的民办非企业单位登记证书（法人）副本
［统一代码（登记证号）为 52411002MJG3820435］丢失，声明作废。

●魏 都 区 丁 庄 街 道 办 事 处 丁 庄 社 区 居 民 委 员 会 的 公 章（编 码 为
4110020003301）丢失，声明作废。

●刘润喆（男，出生时间为 2011 年 10 月 12 日 10 时 23 分）的出生医学
证明（编号为 L410465584）丢失，声明作废 。

声
明